EPISTOLARUM
AD ATTICUM

LIBER VII.

CICERO ATTICO SAL.

I. **D**EDERAM equidem L. Saufejo literas, & dederam ad te unum, quod, cum non esset temporis mihi ad scribendum satis, tamen hominem tibi tam familiarem sine meis literis ad te venire nolebam. Sed, ut philosophi ambulat, has tibi redditum iri putabam prius. Sin jam illas accepisti, scis me Athenas venisse prid. Idus Ostobres; e navi egressum in Piræum, tuas ab Acasto nostro literas accepisse conturbatum, quod cum febre Romam venisses; bono tamen animo esse cœpisse, quod Acastus ea, quæ vellem, de allevato corpore tuo nuntiaret; cohorruiſſe autem me, quod tuæ literæ de legionibus Cæsaris afferrent: & egisse tecum, ut videres, ne quid ² φιλοτιμία ejus, quem nostri, nobis noceret; de quo jam pridem ad te scripseram. ³ Turannius autem secus tibi Brundisii dixerat; quod ex iis literis cognovi, quas a Xenone optimo viro accepi. Cur fratrem provinciam præfeciſſem exposui breviter. Hæc fere sunt in illa epistola. Nunc audi reliqua. Per fortunas, omnem tuam amorem, quo me es amplexus, omnemque tuam prudentiam, quam mehercule in omni genere judico singularem, confer te ad eam curam, ut de omni statu meo cogites. Videre enim mihi

¹ Philosophi] Philosophus enim Saufejus ex hæresi Epicurea: & omnes philosophi, quia præter sapientiam nihil curant, tarde solent ambulare; tardissime autem Epicurei, quia molles. *Manuz.*

² Φιλοτιμία] Vulgo ambitio, sed hoc loco Philotini actio.

³ Turannius autem] Hæc particula causam fuit olim, ut ego putarim hunc locum totum ita legendum esse. *Cur fratrem provinciam non præfeciſſem, breviter exposui: Turannius autem secus tibi Brundisii dixerat, quod ex his literis cognovi, quas... accepi.* Hæc &c. *Corrad.*

mihi videor tantam dimicationem (nisi idem Deus, qui nos melius, quam optare auderemus, Parthico bello liberavit, respexerit Rempubicam) quanta nunquam fuit. Age, hoc malum mihi commune est cum omnibus. Nihil tibi mando, ut de eo cogites. Illud meum proprium ⁴ πρόβλημα, quaeso, suscipe. Videtne, ut te auctore sim utrumque complexus? Ac vellem a principio te audisse amicissime monentem.

⁵ Ἀλλ' ἐμὸν ἔπαυσε θυμὸν οὐ σὺ θεοῦ ἐπειθες Πατρίδου.

Sed aliquando tamen persuasisti, ut alterum complecterer, quia de me erat optime meritus; alterum, quia tantum valebat. Feci igitur; itaque feci omni obsequio, ut neutri illorum quifquam esset me carior. Hæc enim cogitabamus; nec mihi, conjuncto cum Pompejo, fore necesse peccare in Republica aliquando; nec cum Cæsare sentienti pugnandum esse cum Pompejo: tanta erat illorum conjunctio. Nunc impendet, ut & tu ostendis, & ego video, summa inter eos contentio. Me autem uterque numerat suum, nisi forte simulat alter: nam Pompejus non dubitat (vere enim judicat) ea, quæ de Republica nunc sentiat, mihi valde probari. Utriusque autem accepi ejusmodi literas eodem tempore, quo tuas; ut neuter quenquam omnium pluris facere, quam me, videretur. Verum quid agam? non quaero illa ultima, (si enim castris res geretur, video cum altero vinci satius esse, quam ⁶ cum altero vincere) sed illa quæ tum agentur, cum venero; ne ratio absentis habeatur, ut exercitum dimittat. ⁷ Dic, Marce Tulli.

Quid

⁴ Πρόβλημα] Questionem ad me unum pertinentem, utram partem eligam, Cæsaris, an Pompeji. *Manuz.*

⁵ Ἀλλ' ἐμὸν ἔπαυσε] Sed mihi nunquam persuasisti parva quidquam ulli sua dulcius esse. *Odyss. l. 34.*

⁶ Cum altero vincere] Cæsare, qui patriam velit oppugnare. *Corrad.*

⁷ Dic] Sensus est: Cum rogabor sententiam, dicamne ut me expediant; dum te consulam? Nuge. Non enim erit locus ad tergiversandum. Statim enim cogat dicere, quid sentiam. Dicam igitur contra Cæsarem, ne absentis ratio habeatur, cui dex-

teram dederim, fidemque meam obstringerim? Non possum. Nam ut ei liceret, adjuvi rogatus ab ipso Ravennæ: ab ipso autem? etiam a Cnzo nostro in illo divino Consulatu. Aliter sentiero; & cum non possem tacitus præterire, nec dicere contra Cæsarem, pro Cæsare locutus fuero? *aliquando* non solum Pompejum, sed reliquos etiam cives, teque ipsum in primis laudatorem factorum & scriptorem meorum. *Malasp. Dic, M. Tulli est solemnis formula qua consules utebantur in rogandis sententiis. Vide Brisson. de Form. lib. 2.*

Quid dicam? Expecta, amabo te, dum Atticum conveniam? Non est locus ad tergiversandum. Contra Cæsarem? ubi illa sunt? densa dextera? nam, ut illi hoc liceret, adjuvi, rogatus ab ipso Ravenna? de Cælio Tribuno plebis. Ab ipso autem? etiam a Cnæo nostro, in illo divino tertio Consulatu. Aliter fensero? ¹⁰ αἰδέομαι non Pompejum modo, sed Τράϊος, & Τράϊδος Περύπιδος μὴ πρῶτος ἐδεγγεῖλω καταθήσει, quis? tu ipse scilicet, laudator & factorum & scriptorum meorum. Hanc ergo plagam effugi per duos superiores ¹¹ Marcellorum Consulatus, cum est actum de provincia Cæsaris: nunc incido in discripen ipsum. Itaque ut stultus primus suam sententiam dicat, mihi valde placet de triumpho nos moliri aliquid: ¹² extra urbem esse cum iustissima causa. Tamen dabunt operam, ut eliciant sententiam meam. Ridebis hoc loco fortasse. Quam vellem etiam nunc in provincia morari! plane opus fuit, si hoc impendebat. Et si nil miserius: nam ¹³ οὐδὲ πᾶσι γοῦν volo te hoc scire: omnia illa prima, quæ etiam tuis literis in cælum ferebas, ¹⁴ ἐπίστευα fuerunt. Quam non est facilis virtus! quam vero difficilis ejus diuturna simulatio! Cum enim hoc rectum & gloriosum putarem ex annuo sumptu, qui mihi decretus esset, me C. Cælio Quæstori relinquere annum, referre in ærarium ad H.S. CIO; ingemuit nostra cohors, omne illud putans distribui sibi oportere; ut ego amicior inveniret Phrygum & Cilicum ærariis, quam nostro. Sed me non moverunt: nam & mea laus apud me plurimum valuit: nec tamen quicquam honorifice in quenquam fieri potuit, quod prætermiserim. Sed hæc fuerit, ut ait Thucydides, ¹⁵ ἐκβοῶν λόγῳ non inutilis. Tu autem de nostro statu cogitabis: primum, quo artificio tueamur benevolentiam Cæsaris: deinde, de ipso triumpho.

8 Densa] Junctæ & implexæ. *Papma*.
9 De Cælio] Ut M. Cælium, amicissimum meum, tribunum plebis inducerem ad legem ferendam de habenda Cæsaris absentis ratione. *Manut.*

10 Αἰδέομαι] Vereor Trojano & Trojano. *Polydamas* mihi prius probrum inferet. *Iliad. Z. 442.*

11 Marcellorum] Quia profectus est ante in provinciam, quam M. Marcellus referret

de successione Galliarum. Et anno proximo, consule C. Marcello, de provincia decedens, tamen ad urbem non pervenit, tribus mensibus in itinere consumptis. *Manutius.*

12 Extra] Nam triumphare volenti urbem ingredi non licebat. *Corrad.*

13 Οὐδὲ πᾶσι γοῦν] Obiter.

14 Επίστευα] Caduca, quæ cito fluxerint, & evanuerint.

15 Ἐκβοῶν λόγῳ] Orationis egressio.

triumpho, quem video, nisi Reipublicæ tempora impediunt, ¹⁶ ἀπόλασται. Judico autem cum ex literis amicorum, tum ex supplicatione; quam qui non decrevit, ¹⁷ plus decrevit, quam si omnes decreisset triumphos. Ei porro assensus est unus, familiaris meus, Favonius: alter, iratus Hirrus. Cato autem & scribendo affuit: & ad me de sententia sua jucundissimas literas misit. Sed tamen gratulans mihi Cæsar de supplicatione, triumphat de sententia Catonis; nec scribit, ¹⁸ quid ille sententia dixerit, sed tantum, supplicationem eum mihi non decrevisse. Redeo ad Hirrum. Cæperas eum mihi placere: perfice. Habes Scrofam, habes Silium. Ad eos ego etiam antea scripsi, & ad ipsum Hirrum. Locutus enim erat cum iis commode, se potuisse impedire, sed noluisse: assensum tamen esse Catoni, amicissimo meo; cum is honorificentissimum in me sententiam dixisset; nec me ad se ullas literas misisse, cum ad omnes mitterem. Verum dicebat. Ad eum enim solum, & ad Crassipedem non scripseram. Atque hæc de rebus forensibus: redeamus domum. Dijungere me ab illo volo. Mirus est ¹⁹ Φυρδῆς, germanus ²⁰ Lartidius,

²¹ Ἄλλὰ τὸ μὴ προπηγῆσαι ἐδοκίμη, ἀγγυρῆνοι περ.

Reliqua expediemus. Hoc primum, quo accessit cura dolori meo, sed hoc tamen, quidquid est, Præcianum cum iis rationibus, quas ille meas tractat, admisceri nolo. Scripsi ad Tententiam, scripsi etiam ad ipsum, me, quidquid possem nummorum, ad apparatus sperati triumphi ad te redacturum. Ista puto ²² ἀμεμπῶτα fore. Verum ut lubebit. Hanc quoque si-

16 Ἐκβοῶν] Parabilem.

17 Plus decrevit] Quia, cum mihi supplicationem non decerneret, tamen in sententia sua summis me laudibus ornavit; cum diceret, innocens potius, & mansuetudine mea, quam vi militum, aut benignitate deorum, provinciam esse servatam. Is autem fuit M. Cato. ut *Fam. ep. 5. lib. 15. Manutius.*

18 Quid] Injuriam Catonis in supplicatione non decernenda Cæsar commemorat; laudes, quas mihi idem Cato sua sententia tribuit, dissimulat. *Idem.*

19 Φυρδῆς.] *Conturbator*, Philotimus.

20 Lartidius] Id hoc sensu accipio, Ulysses, qui *Lartides* vel *Laertes* erat, astu-

tissimus & callidissimus veterator est habitus talem Philotimum dicere postum, & Lartidium, hoc est, Ulyssæum vocare. *Turrib. Advors. 20. 16.* Mongalto non placet hæc interpretatio: qui *Lartidium* putat famosum olim fuisse, nobisque incognitum forem. Nec vero *Manutius* aliter.

21 Ἄλλὰ] Sed hæc quidem, quæ ante alia sunt, omittemus, licet cum manere. *Iliad. T. 65.*

22 Ἀμεμπῶτα] Si ad te pecunia in triumpho apparatus redigeret, non erit quod factum meum Philotimus accuset, tanquam ei non confidentis, cum te, non quemvis, illi preferam, in pecunia triumphali, non domestica: ἀμεμπῶτα: causam accusandi nullam. *Manutius.*

scipe curam, quemadmodum²³ experiamur. Id & ostendisti quibusdam literis, ex Epiro, an Athenis datis? & in eo ego te adjuvabo.

²³ Quemadmodum experiamur] Jus nostrum persequamur, & quasi in jus Philotimum vocemus. *Corradus.*

CICERO ATTICO SAL.

II. BRUNDUSIUM venimus VII Kal. Decemb. usi tua felicitate navigandi: ita belle nobis flavit ab Epiro lenisissimus¹ Onchesmites. Hunc² σπονδελίου, si cui voles³ ἡδυστέρων, pro tuo vendito. Invaletudo tua me valde conturbat: significant enim tuæ literæ te profus laborare. Ego autem, cum sciam quam sis fortis, vehementius esse quiddam suspicor, quod te cogat cedere, & propemodum infringat: etsi alteram quartanam⁴ Pamphilus tuus mihi dixit decessisse, & alteram levio-rem accedere. Terentia vero, quæ quidem eodem tempore ad portam Brundusinam venit, quæ ego in portum, mihi quæ obvia in foro fuit, L. Pontium sibi in Trebulano dixisse narrabat, etiam eam decessisse. Quod si ita est, est quod maxime mehercule opto; idque spero tua prudentia & temperantia te consecutum. Venio ad epistolas tuas, quas ego sexcentas uno tempore accepi, aliam alia jucundiorum, quæ quidem erant tua manu. Nam Alexidis manum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem tuæ literæ: non amabam, quod indicabat te non valere. Cujus quoniam mentio facta est; Tironem Patris ægrum reliqui, adolescentem, ut nosti, (& adde si quid vis) probum: nihil vidi melius: itaque careo ægre. Quanquam videbatur se non graviter habere; tamen sum sollicitus,

¹ Onchesmites] Nomen venti, ab Onchesmo, Epiri portu, quem nominat Ptolemæus. *Manutius.*

² Σπονδελίου] Genus carminis sic vocatum, quod in quinta regione spondeum haberet pro Dactylo. Hunc igitur imprudens, ut fit, cum edidisset Cicero, idque postea animadvertisset, joci occasione arripens, Tuum, inquit, esse dicit, &c. *Malaspina.*

Legge vendito. En versum spondaicum rotundissimum, qui mihi dum scribo nec opinanti nascitur. Eum tu, si voles, cui lubet adolescentium studiosorum, qui eruditio- nis causa te affectantur & colunt, jacta te fecisse. *Gronovius.*

³ ἡδυστέρων] Juniorum.

⁴ Pamphilus] Attici servus.

tus, maximamque spem habeo in M' Curii diligentia, de qua ad me scripsit Tiro, & multi nuntiarunt. Curius autem ipse sensit, quam tu velles se a me diligi; & eo sum admodum delectatus; & mehercule est, quam facile diligas, ⁵ ἀπρόχθων in homine urbanitas. Ejus testamentum⁶ deporto Romam, Ciceronum signis obsignatum, cohortisque Prætoris; ⁷ fecit palam te ex libella, me ex teruntio. In Actio⁸ Corcyræ Alexion me opipare muneratus est. Q. Ciceroni obfisti non potuit, quo minus⁹ Thyamim videret. Filiola tua te delectari lator, & probari tibi¹⁰ φωνκίω esse, τὴν πρὸς τὰ τέτρα. Etenim¹¹ si hæc non est, nulla potest homini esse ad hominem naturæ adjunctio; qua sublata, vitæ societas tollitur. ¹² Bene veniat, inquit Carneades, spurce: sed tamen pudentius, quam ¹³ Lucius noster, & Patron: qui cum omnia ad se referant, quidquam alterius causa fieri putent; & cum ea re bonum virum oportere esse dicant, ne malum habeat, non quo id natura rectum sit; non intelligant se de callido homine loqui, non de bono viro. Sed hæc, opinor, sunt in iis¹⁴ libris, quos tu laudando animos mihi addidisti. Redeo ad rem. Com-

Tom. VIII.

O o modo

⁵ ἀπρόχθων] Nativæ, vernaculæ.

⁶ Deporto Romam] Hæc est Manutii conjectura, quam recepit Lambinus. Nam alii, de Toronio: in quo explicando, & seipsum & lectores misere torquent. Agitur de Testamento, non sermo illo quidem, sed festivo ac ludico. Per cohortem prætoriam, Grævius intelligit comites & contubernales Ciceronis, qui eum in provinciam fuerant secuti. *Oliva.*

⁷ Fecit palam] Heredem. *Man.* Vide Turneb. *Advers.* 20. 16. & maxime Gronov. de *Pec. Vet.* II. 1.

⁸ Corcyræ] Actium non hic est promontorium Acarnaniæ, nec locus aut ager Corcyræ, ut docti viri existimant, sed portus Corcyraeum, ad differentiam alterius dictus Actium Corcyræ, ubi cœlidum tempestatibus retentus ab Alexione medico suo ci- baris laute & abundanter muneratus est. De portu Corcyræ & in eo mora sua scribit ad Tironem ep. 9. De Alexione medico suo infra lib. 15. ep. 1. & 2. *Popma.*

⁹ Thyamim] Flumen Theprotis, ubi res tuas habes. *Ep. 3. lib. 6. Corrad.*

¹⁰ φωνκίω] Naturalem amorem. Πρὸς τὰ

τέτρα, in filios. *Man. & Lamb.* habent ἡδυστέρων, &c.

¹¹ Si hæc non est] Quæ huc faciunt, legi possunt lib. I. de *Offic.* cap. 4.

¹² Bene veniat] Finem hominis ultimum Carneades (*Fin.* II. 11.) esse aiebat *suæ principis naturalibus*, neque alio affectu optabat nasci sibi liberos, quam quo cupiebat, bene ac feliciter venire plantas atque arbores, quas ferebat. Id non immerito videtur Ciceroni homine indignum, *expers honestatis*, pudendum: minus tamen, quam quod sentiebant Lucius & Patron, ambo Epicurei: qui cum omnia ad se referant, atque unam spectarent voluptatem, nullam proliis habere rationem poterant, nihilque liberum causa agere. Jam quod ait, *pudentius, quam Lucius & Patron*, non autem, pudentius, quam ii, qui Epicurum sequuntur; cavet ne Atticum offenderet, si gentem infamaret univertam. *Oliverius.*

¹³ Lucius] L. Torquatus, qui sententiam Epicuri tuetur lib. I. de *Fin. Man.*

¹⁴ Libris] De Republica, ubi de rebu- hilce disputabat Lælius. *Corrad.*

sem, tamen non est nostra contentione perfectum. Sic enim scito, verbum in Senatu factum esse nunquam de ullo nostrum, qui provincias obtinimus, quo in his diutius, quam ex senatus-consulto, maneremus: ut jam ne istius quidem rei culpam sustineam, quod minus diu fuerim in provincia, quam fortasse fuerit utile. Sed, ² *quid si hoc melius?* saepe opportune dici videtur, ut in hoc ipso. Sive enim ad concordiam res adduci potest, sive ad honorum victoriam; utriusque rei me aut adiutorem velim esse, aut certe non expertem. Sin vincuntur boni; ubicunque essem, una cum iis victus essem. Quare celeritas nostri reditus ⁴ *ἀμεταμέλητος* debet esse. Quod si ista nobis cogitatio de triumpho injecta non esset, quam tu quoque approbas, nã tu ⁵ haud multum requireres illum virum, qui in sexto libro informatus est. Quid enim tibi faciam, qui illos libros devorasti? quin nunc ipsum non dubitabo rem tantam abjicere, si id erit rectius. Utrumque vero simul agi non potest, & de triumpho ambitiose, & de Republica libere. Sed ne dubitaris, quin, quod honestius, id mihi futurum sit antiquius. Nam quod putas utilius esse, vel mihi quod tutius sit, vel etiam ut Reipublicæ prodesse possim, me esse cum imperio; id coram considerabimus quale sit. Habet enim res deliberationem; etsi ex parte magna tibi assentio. De animo autem meo erga Rempublicam bene facis quod non dubitas; & illud probe judicas, nequaquam fatis pro meis officiis, pro ipsius in alios effusione ⁶ illum in me liberalem fuisse: ejusque rei causam vere explicas; & eis, quæ de ⁷ Fabio, Caninioque acta scribis, valde consentiunt: quæ si secus essent, totumque se ille in me profudisset; tamen illa, quam scribis, ⁸ custos urbis me præclaræ inscriptionis memorem esse cogeret; nec mihi concederet, ut imitater Volcatium,

² *Quid si?* Ordo est: Sæpe opportune dici videtur, sive usurpatur hoc proverbium, *Quid si hoc melius?* & videtur in hoc meo negotio valere.

³ *Hoc melius?*] Quod decesserim. *Man.*

⁴ *ἀμεταμέλητος*] Non ponitenda.

⁵ *Haud multum requireres*] Diceret me illum ipsum, quem in VI. lib. de Republica informavi. Agerem enim, & libere di-

cerem, quæ de Republ. sentirem. *Mantuan.*
⁶ *Illum*] Cæsarem. *Idem.*

⁷ *Fabio, Caninioque*] Fabio Gallo, Caninio Rebo, utroque Cæsaris legato. *L.*

⁸ *Custos urbis*] Mineræ statua, quam in exilium proficiscens, in templo Jovis Capitolini posuit, cum hac inscriptione, *CUSTOS URBS*. Ep. 33. *Idem.*

tium, aut Servium, ⁹ quibus tu es contentus; sed aliquid nos vellet nobis dignum & sentire, & defendere: quod quidem agerem, si liceret alio modo ac nunc agendum est. De sua potentia dimicant homines hoc tempore periculo civitatis. Nam si Respublica defenditur; cur ea Consule isto ipso defensa non est? cur ego, in cujus causa Reipublicæ salus consistebat, defensus postero anno non sum? cur imperium illi, aut cur illo modo prorogatum est? cur tantopere pugnatum est, ut de ejus absentis ratione habenda decem Tribuni plebis ferrent? His ille rebus ita convaluit, ut nunc in uno civi ¹⁰ res ad resistendum sit: qui mallem tantas ei vires non dedisset, quam nunc tam valenti resisteret. Sed quoniam res eo deducta est, non queram, ut scribis, ¹¹ *τὸ πρῶτον τὸ ἦν Ἀτρεΐδων*; mihi *σὺν* unum erit, quod a Pompejo gubernabitur: illud ipsum. Quod ais, Quid fiet, cum erit dictum, *Dic M. Tul- li?* ¹² *συντομα*: Cn. Pompejo assentior. Ipsum tamen Pompejum separatim ad concordiam hortabor. Sic enim sentio; maximo in periculo rem esse. Vos scilicet plura, qui in urbe estis. Veruntamen hoc video, cum homine audacissimo, paratissimoque negotium esse; omnes damnatos, omnes ignominia affectos, omnes damnatione, ignominiaque dignos illac facere, omnem fere juventutem, omnem illam urbanam ac perditam plebem, Tribunos valentes, addito C. Cassio, omnes, qui ære alieno premantur; quos plures esse intelligo, quam putarem. Causam solum illa causa non habet; cæteris rebus abundat. Hic omnia facere ¹³ omnes, ne armis decernatur; quorum exitus semper incerti, nunc vero in alteram partem magis timendi. Bibulus de provincia ¹⁴ decessit, Vejentonem præ-

⁹ *Quibus*] Volcatius Tullus, & Ser. Sulpicius, homines consulares, qui se neutram in partem valde iactabant. *Idem.*

¹⁰ *Res*] Res hic significat facultatem, opes ad resistendum in uno civi Pompejo, qui solus resistere poterat Cæsari. *Popma.*